
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

impost de successions 
una reforma dràstica, potent i justa 

 
 

 
 



a) punts fonamentals de la reforma 
 
 

1. Exempcions fixes 
 
Tots els contribuents podran aplicar-se, de forma general, les següents 
reduccions: 
 
 

 Abans Ara 
Cònjuges 18.000€ 500.000€ 
Fills 18.000€ 275.000€ 

 
 

 
 2. Exempcions variables 
 

Addicionalment, la nova formulació de l’impost introdueix deduccions 
addicionals per a aquells que contribuents que, havent-se aplicat les 
reduccions generals, encara estiguin subjectes a tributació. Així, per la 
quantia que excedeixi l’exempció fixa els declarants podran deduir-se un 
50% d’aquest excés, amb els màxims següents: 

  
  

 Abans Ara 
Cònjuges 0€ 150.000€ 
Fills 0€ 125.000€ 

 
 
 

3. Deducció per habitatge habitual 
 
Es mantenen les bonificacions per a l’habitatge habitual. Aquest bé tindrà 
una reducció del 95%, fins a 500.000 euros.  
 
 
 
4. Coeficients multiplicadors per patrimoni preexistent 
 
S’eliminen els coeficients que gravaven l’existència de patrimoni preexistent 
per part de l’hereu: 
 

 Abans Ara 
De 0 a 402.700€ 1,00 1,0 
De 402.700 a 2.007.400 1,05 1,0 
De 2.007.400 a 4.020.800 1,10 1,0 
Més de 4.020.800 1,20 1,0 

 
 
 
 
 



 
5. Tarifa 
 
Es redueix i simplifica la tarifa: passa de 16 trams a 5, amb un tipus mínim 
del 7% i un màxim marginal del 32%. 
 
 

de base liquidable (€) a base liquidable (€) tarifa (%) 

0 8.000 7,42 
8.000 16.000 8,25 

16.000 24.000 9,07 
24.000 32.000 9,89 
32.000 40.000 10,72 
40.000 48.000 11,54 
48.000 56.000 12,37 
56.000 64.000 13,19 
64.000 72.000 14,02 
72.000 80.000 14,84 
80.000 120.000 15,67 

120.000 160.000 18,16 
160.000 240.000 20,64 
240.000 400.000 24,75 
400.000 800.000 28,87 

ab
an

s 

800.000 en endavant 32,98 
 
 
 

de base liquidable (€) a base liquidable (€) tarifa (%) 

0,00 50.000,00 7 
50.000,00 150.000,00 11 

150.000,00 400.000,00 17 
400.000,00 800.000,00 24 

ar
a 

800.000,00 en endavant 32 
 

 
 
 
6. Terminis d’aplicació 
 
La reforma entrarà en vigor de forma progressiva, en tres fases: 
 
De l’1 de gener del 2010 al 30 de juny del 2010:   25%  
De l’1 de juliol del 2010 al 30 de juny del 2011:  62,5%  
A partir de l’1 de juliol del 2011:    100%  
 

 
 
 



 
b) Efectes de la reforma 

 
 

 Impacte sobre els contribuents. Un 93,8% dels contribuents 
deixaran de pagar l’impost de successions, fruit de la reforma 
acordada. Actualment, estan exempts de tributació un 56% dels 
declarants. La reforma, doncs, significa un salt endavant, un canvi de 
coordenades respecte a la situació actual.  

 
 Repercussió sobre les finances públiques. L’impacte de la 

reforma sobre les finances de la Generalitat serà, el 2010, de 200 
milions d’euros. Un cop completada, el cost s’estima en 540 milions 
d’euros.  

 
 

 



c) exemples individuals  
 
 

Hereu: cònjuge, un cop deduït l’habitatge habitual de valor inferior a 500.000 
euros 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Hereu: fill major de 21 anys, un cop deduït l’habitatge habitual de valor 
inferior a 500.000 euros 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Actual Reforma % reducció

1 12.352 0 -100,00%

2 49.344 0 -100,00%

3 102.222 0 -100,00%

4 254.052 33.840 -86,68%

5 913.652 642.500 -29,68%

6 1.573.252 1.282.500 -18,48%5.000.000

500.000

massa hereditària 
sense habitatge 

Quota tributària

120.000

300.000

1.000.000

3.000.000

Actual Reforma % reducció

1 12.352 0 -100,00%

2 49.344 875 -98,23%

3 102.222 10.375 -89,85%

4 254.052 105.000 -58,67%

5 913.652 729.000 -20,21%

6 1.573.252 1.369.000 -12,98%

3.000.000

5.000.000

massa hereditària 
sense habitatge 

Quota tributària

120.000

300.000

500.000

1.000.000



d) arguments 
 
Una reforma dràstica 
 

• Aquesta reforma significa un gir copernicà, un canvi de coordenades 
respecte a la situació actual. Les exempcions passen dels 18.000 euros 
actuals als 500.000 per als cònjuges i als 275.000 per als fills.  

 
• La nova formulació de l‘impost equipara Catalunya a la majoria de països 

europeus. El govern s’ha inspirat en aquells països que tenen una fiscalitat 
en successions més favorable als hereus, com Alemanya. El model del 
govern no són ni la Itàlia de Berlusconi no les comunitats del PP. 

 
• Els canvis aprovats compleixen fil per randa allò que sempre havia defensat 

el govern: “reforma i a fons, sí; eliminació, no”.  
 
 
Una reforma justa: un 94% dels contribuents en quedaran exempts 
 

• La reforma que ha impulsat el govern suposa un canvi qualitatiu. Es tracta 
d’una reforma dràstica, potent i justa que tindrà com a resultat que només 
paguin el 6% dels contribuents, és a dir els grans patrimonis.  

 
• Amb aquesta reforma queda objectivament neutralitzada, és a dir, sense raó 

de ser, la proposta d’eliminació de l’impost perquè, de fet, s’ha suprimit per 
al 94% dels contribuents. 

 
• Avui, aquells que encara segueixen entestats en la supressió de l’impost 

estan, en el fons, defensant el 6% de contribuents que encara tributaran: és 
a dir, protegeixen els interessos de les grans fortunes i no de les classes 
mitjanes.  

 
• Després de la reforma, la qüestió no és “eliminació sí o no”, sinó si 

patrimonis molt elevats, de més de 3 milions d’euros, han de pagar l’impost 
de successions.  

 
 
Una reforma inapel·lable  
 

• El vot conjunt en contra de al reforma de CiU i PP demostra que aquest 
partits pensen abans en com desgastar el govern que en defensar els 
interessos de la majoria dels ciutadans.  

 
• Els que parlen de reforma descafeïnada o aigualida només pretenen crear 

una realitat virtual, girant l’esquena als fets. I els fets són que el govern ha 
tirat endavant una reforma de l’impost de successions que deixa un 94% 
dels contribuents sense haver-lo de pagar. 

 
• En el moment de la veritat, CiU ha preferit votar en contra de la reforma que 

consensuar-la amb el govern.  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


